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«سُلگی» مدیر اداره کتاب شد

ــاب و  � ــعه  کت ــر توس ــر دفت ــلگی، مدی ــد س محم
ــنا،  ــد. به گزارش ایس ــاب) ش ــی (اداره کت کتاب خوان
ــلگی که در زمان انتصاب های پیشین نیز گزینه ای  س
ــرانجام این  ــمت بود، س ــدی این س ــدی برای تص ج
ــدای انتصاب  ــده گرفت. او در ابت ــئولیت را برعه مس
سیدعباس صالحی،در معاونت امور فرهنگی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، برای مدیریت اداره  کتاب که 
ــعه  کتاب و کتاب خوانی تغییر  عنوانش به دفتر توس
ــان، مانعی  ــود. گویا در آن زم ــده ب یافت، انتخاب ش
ــگاهی  ــلگی از جهاد دانش ــدن س ــیر مأمورش در مس
ــن انتصاب را  ــلامی، ای ــاد اس به وزارت فرهنگ و ارش
ــه پیش تر در  ــجاعی صائین ک ــرد تا علی ش ــی ک منتف
ــغول  ــمت مدیریت خانه کتاب مش دولت قبل، در س
ــجاعی صائین که  ــود. ش ــمت ش بود، عهده دار این س
انتصابش با انتقاد بسیاری از همفکران سیاست های 
ــرانجام پس از یک سال  دولت یازدهم همراه بود، س
ــون  ــا همای ــد ت ــار ش ــاه ۹۳ برکن و ۱۰ روز، در بهمن م
ــده بگیرد.  ــر را برعه ــن دفت ــتی ای ــرزاده، سرپرس امی
ــرانجام انتصاب محمد سلگی که سال ها به عنوان  س
ــگاهی و دبیر جایزه کتاب  مدیر انتشارات جهاد دانش
سال دانشجویی فعالیت داشته، در آستانه  نمایشگاه 
ــد. او همچنین  ــران، قطعی ش ــی کتاب ته بین الملل
ــگاه  ــگاهی نمایش ــئولیت بخش دانش ــر، مس پیش ت
ــی برعهده  ــران را در دوره های ــاب ته ــی کت بین الملل
داشته و به عنوان رئیس انتشارات جهاد دانشگاهی، 
ــگاهی هم  ــران دانش ــو هیأت مدیره انجمن ناش عض
ــد ۱۳۴۵ و دانش آموخته   ــلگی متول ــت. س بوده اس

دکترای روان شناسی است. 

چهره روز

با نمایش فیلم در آمریکا
بنی اعتماد«قصه ها» را به پسرش 

تقدیم کرد

ــم  � ــش فیل ــرای نمای ــه ب ــاد ک ــان بنی اعتم رخش
ــو چندروز  ــگاه ایالتی نیومکزیک ــا» در دانش «قصه ه
ــرش  ــن فیلم را به پس ــرده بود، ای ــفر ک ــه آمریکا س ب
ــان  ــنا، رخش ــرد. به گزارش ایس ــس» تقدیم ک «تندی
ــه به  ــتی ک ــی در نشس ــردان ایران ــاد، کارگ بنی اعتم
ــجویان ایرانی و با حضور برخی  ــکل دانش دعوت تش
ــگاه ایالتی نیومکزیکو  از دانشجویان و استادان دانش
ــای نیومکزیکو  ــاکن ایالت ه ــی از ایرانیان س و جمع
ــش از نمایش  ــخنانی پی ــد، در س و تگزاس برگزار ش
ــالیان  ــرش صحبت کرد و گفت س فیلم، در مورد پس
زیادی است که پسرش خارج از ایران زندگی می کند 
ــای او بر  ــای فیلم ه ــه تماش ــال موفق ب ــه ح ــا ب و ت
ــت. بنی  اعتماد عنوان کرد این  ــینما نشده اس پرده س
ــت و آن را به پسرش  ــیار ویژه اس نمایش برای او بس
ــد. در ادامه، فیلم «قصه ها»  «تندیس» تقدیم می کن
ــه  ــد از نمایش فیلم نیز جلس ــش درآمد.بع به نمای
ــخی با حضور بنی اعتماد برگزار شد و  ــش و پاس پرس
در آن ارتباط شخصیت های اثر با فیلم های قبلی این 
ــکلات  ــتر اجتماعی فیلم، موانع و مش کارگردان، بس
ــرار گرفت.  ــی ق ــی مورد بررس ــن فیلم ــاخت چنی س
ــاره به  ــت ، با اش ــی از این نشس ــاد در بخش بنی اعتم
ــخصیت های این فیلم، ادامه  اینکه داستان بیشتر ش
شخصیت های فیلم های گذشته این کارگردان است، 
ــتقل دارد  ــم روایتی کاملا مس ــرد که این فیل تأکید ک
ــنایی مخاطب با  ــلا لازم به آش ــم آن اص ــرای فه و ب

سرگذشت شخصیت ها نیست. 

خبر سازان

گالری های بی انجمن

ــتر  � ــعه، کم کردن هرچه بیش ــم توس ــی از علائ یک
ــور به مردم،  ــپردن ام ــری دولت از طریق س تصدی گ
ــت. طبیعتا، این  ــی اس ــای اجتماع ــاف و گروه ه اصن
ــی، چنانچه  ــود اراده سیاس ــی درصورت وج امر حت
ــد  ــر نخواه ــد، امکان پذی ــاخت لازم باش ــد زیرس فاق
ــازمان های مردم نهاد و  ــی، س ــکل های صنف بود. تش
انجمن ها، ازجمله لوازم ضروری شکل گیری توسعه 
متوازنند. خوشبختانه در ایران بسیاری از صنوف اعم 
ــکیل نهادهای  ــادی یا فرهنگی موفق به تش از اقتص
خودگردان با اهداف مشترک شده اند و می توان گفت 
ــه فراهم آمده  ــی در این زمین ــات خوب ــون تجربی اکن
ــته های فرهنگی  ــت؛ همچنان که امروزه اکثر رش اس
و هنری دارای انجمن های خاص خود  هستند، از آن 
جمله در حوزه تجسمی می توان به انجمن نقاشان، 
مجسمه سازان، عکاسان، گرافیست ها و... اشاره کرد.  
گالری داران اما، به دلیل سابقه قابل قبول در هنرهای 
ــی بوده اند  ــن صنوف ــه اولی ــران، ازجمل ــمی ای تجس
ــیس «انجمن  ــت تأس ــت در جه ــار می رف ــه انتظ ک
گالری داران» اقدام کنند. هرچند در سال های گذشته 
ــوتان این رشته تلاش هایی در این  تعدادی از پیشکس
ــد، بااین حال آن تلاش ها هنوز به  زمینه انجام داده ان
نتیجه نرسیده و گالری ها در ایران همچنان بی انجمن  
هستند. این درحالی است که رشد روزافزون گالری ها 
به لحاظ کمی و آمدن نیروهای جوان، فعال و خلاق 
ــن صنفی را بیش از  ــتن یک انجم در این حرفه، داش
پیش لازم و ضروری کرده است. امیدواریم با پیگیری 
ــتر  ــیدن هرچه بیش ــت اندرکار و شتاب بخش افراد دس
ــیس   ــن تأس ــاهد جش به کارهای ناتمام، به زودی ش

«انجمن گالری داران» باشیم. 

يادداشت روز
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ــنامه فرهنگی هر کشور  ــیک شناس ــیقی کلاس موس
ــی و  ــرایط اجتماع ــر ش ــا به خاط ــران ام ــت. در ای اس
ــه بوده و آسیب های  ــه محل مناقش جغرافیایی، همیش
جبران ناپذیری دیده است. سال هاست به بهانه نوگرایی 
ــیقی کلاسیک ایرانی»، آسیب های زیادی  و تجدد «موس
ــو عدم  ــود. از یک س ــیک وارد می ش ــیقی کلاس به موس
ــوی دیگر تقلید های  ــیقی و از س حمایت دولت از موس
نادرست از موسیقی غربی و اعمال رفتارهای آگاهانه و 
ــیقی را در پی داشته؛  ناآگاهانه، زمینه تخریب این موس
هرچند ردیف های دستگاهی و آخرین شاگردان مستقیم 
ــتند تا کمبود ها و  ــتادان موسیقی کلاسیک هنوز هس اس
عدم حمایت ها را به ترتیب قدیم منتقل کنند؛ به همان 
ــان پنهان می کردند و پنهانی  ــیوه که ساز را زیر عبایش ش
ــی یکی از چهره های  ــوزش می دیدند. داریوش طلای آم
ــت. او مکتب  ــیک ایرانی اس ــیقی کلاس ــذار موس تأثیر گ
ــیقی مانند علی اکبر شهنازی، سعید  ــتادان این موس اس
ــان برومند و عبداالله  ــف فروتن، نورعلی خ هرمزی، یوس
ــیقی و با تألیف  ــی را با نگاهی علمی به این موس دوام
ــیقی ایران» و  ــو به تئوری موس ــی ن آثاری چون «نگرش
ــرده. آثارش در  ــداالله» به خوبی درک ک «ردیف میرزاعب
ــه تار درعین نوبودن، ریشه در فرهنگ  نوازندگی تار و س
ــیقی قدیم دارد. بهانه گفت وگوی کوتاه ما  عمیق موس
ــیک ایرانی  ــیقی کلاس ــرت موس با طلایی، برگزاری کنس
طی روزهای دهم و یازدهم اردیبهشت در فرهنگسرای 

نیاوران است. 
 کنسرت پیش رو از چه بخش هایی تشکیل شده؟  �

ــبک  ــوازی در س اول تک ن ــش  ــمت؛ بخ از دو قس
ــری در  ــبک جدیدت ــش دوم س ــا و بخ ــوازی قدم تارن
ــودم. درواقع  ــبک خ ــت، یعنی س ــیقی ایرانی اس موس
ــه تار از زمانی که رادیو  ــار ایرانی در تار و س ــی ت نوازندگ
ــی کرد. به هرحال یک سبک  ــد، تغییر فاحش تأسیس ش
ــت  ــیار قوی، تأثیر گذار و پرکار اس نوازندگی داریم که بس
ــیقی ایرانی ارتباط  ــی موس ــا ارزش ها و زیبایی شناس و ب
ــوع نوازندگی  ــر این ن ــه درحال حاض ــی دارد ک تنگاتنگ
ــده، درحالی که شکوفا ترین دوره نوازندگی تار  متروک ش
ــیس رادیو، شکل نوازندگی  ــت. بعد از تأس در ایران اس
تغییر می کند که آن هم طی مراحلی تا امروز ادامه دارد 
و من هم طی این سال ها این تحولات را در نوازندگی ام 

داشته ام. 
 در این کنسرت هم مثل سال گذشته بداهه نوازی  �

جایگاه عمده ای دارد؟ 
ــت و اصولا ذات  ــدی نیس ــوازی اتفاق جدی بداهه ن
ــیقی خالص ایرانی تک نوازی و تک خوانی است و  موس
ــیقی را  ــده و خواننده با هم این موس ــر هم چندنوازن اگ
ــت.  ــؤال و جواب و گفت وگوس ــرا کنند، به صورت س اج
ــور از بداهه این  ــت. منظ ــیقی بداهه اس ذات این موس
ــابقه اجرا  ــاعه و بدون س ــت که همه چیز خلق الس نیس
ــیقی که  ــود، بلکه به هرحال تمام الگوهای موس می ش
ــتگاهی داریم، مشخص هستند  ــیقی دس در ردیف موس
ــت.  ــی آنها در زمان و لحظه اس ــه نوعی بازگوی و بداه

ــا بر بداهه  ــیک ما ذات ــیقی کلاس ــی از آنجا که موس حت
ــوازی  ــا از واژه بداهه ن ــتادان و قدم ــت، اس ــتوار اس اس
ــیقی  ــت. موس ــتفاده نکرده اند و نیازی هم نبوده اس اس
ــوم رایج غرب ندارد  ــاز به مفه ما «پارتیتور» و آهنگ س
ــاختارها  و تمام بحث های نظری، در مورد قالب ها و س
بوده است. درواقع براساس قالب ها، نوازنده و خواننده 
ــرایطی به  ــای اجرایی و ذهنی اش را در هر ش مهارت ه
ــتگاهی  ــیقی دس ــور می گذارد. این ذات موس  منصه ظه
ــت. مثلا «راگا» دستورالعمل موسیقی کلاسیک هند  اس
ــت که  ــت و «تالاها» یا ریتم ها همه مجموعه ای ا س اس
ــود، باید یک عمر  ــیقی ش ــی بخواهد وارد موس اگر کس
ــا از آنها برای بروز  ــا این قواعد را بیاموزد ت صرف کند ت
ــم همان ها را  ــد، نه اینکه دائ ــتفاده کن ــتعدادش اس اس

مشق کند.
 در موسیقی ایرانی هم به همین شکل است، زمانی 
ــتگاهی هم  ــیقی دس ــا و ادوار بودند و بعد موس مقام ه
ــیقی  ــتم موس ــت، این سیس ــته اس همین کارکرد را داش
ماست و نامش را هم بداهه نمی گذاشتند، ولی خب از 
ــی  زمان قاجار که تدریس ردیف به یک فعالیت آموزش
ــال هم ادامه  ــد، که تابه ح ــرای امرارمعاش تبدیل ش ب
دارد، این برداشت به وجود آمد که موسیقی دستگاهی 
همین است و باید به همین شکل باقی بماند و موبه مو 
ــده، نواخته شود و صرفا  عین چیزی که آموزش داده ش
ــد منتقل  ــل بع ــد و باید همان به نس ــق پس بدهن مش
ــت که در  ــیقی هنری اس ــود. اگر در نظر بگیریم موس ش
ــاق می افتد، به نظرم  ــن نوازنده و مخاطب اتف لحظه بی
ــه حالت زنده بودنش را دارد و  ــیقی ایرانی همیش موس
ــیقی ایرانی است که نوازنده یا  این از خصوصیات موس
خواننده و آهنگ ساز یک نفر است (البته در پیش درآمد 
ــانی هستند که کارشان را دیگران  و تصنیف معدود کس
ــمار می آیند)؛ خیلی از  ــاز به ش اجرا می کنند و آهنگ س
موسیقی های دیگر هم به شکل موسیقی ایرانی همین 
ــدی، ترکی و عربی.  ــیقی هن ــت را دارند مثل موس کیفی
ــت که  ــیقی هایی اس ــه نوعی این خاصیت همه موس ب

ــی از تفاوت های عمده  ــتند. این یک مدال و مقامی هس
ــیک غربی است. در  ــرقی با موسیقی کلاس موسیقی ش
ــده از هم  ــاز و نوازن ــیک غربی آهنگ س ــیقی کلاس موس

تفکیک شده اند. 
نوازندگی  � و  کنسرت  اول  قسمت  درباره    

قدما می خواستم بدانم به سیاق قبل، کارهای 
«علی اکبر خان شهنازی» را می نوازید؟ 

ــاگرد  ــروع کردم، ش ــیقی را ش من از کودکی که موس
ــن بالا تر و  ــه س ــال ب ــه به هرح ــد ک ــودم و بع ــان ب ایش
ــدا کردم، خیلی  ــاعه راه پی ــگاه و مرکز حفظ و اش دانش
ــین قلی»،  ــات قدیمی مثل کارهای «آقاحس روی صفح
ــهنازی»، «نی داوود» و تمام نوازندگان  «عبدالحسین ش
ــان را بازسازی کردم و  ــاخص تار کار کردم و کار هایش ش
ــن روز ها وقتی  ــت. ای ــیقی من اس این جزء فرهنگ موس
ــر می کنند این  ــه فک ــیقی «قدما»، هم ــم موس می گویی
ــاده در صورتی که اینها  ــیقی به اصطلاح از مُد افت موس
آثار کلاسیک ما هستند و همیشه قابل شنیدنند. در همه 
ــیقی  ــانی وجود دارد و در موس هنر ها دوره های درخش
ــت که بسیار  ایرانی یکی از این دوره ها، تارنوازی قدماس

مورد غفلت واقع شده. 
 خصوصیت و ویژگی این دوره از نوازندگی در  �

چیست؟ 
ــن دوره پرکاربودن و  ــیقی ای ــت بارز موس  خصوصی
ــور ایرانی» که در  ــت. مثل «مینیات ــرده آن اس زمان فش
ــد و پر  ــادی رخ می ده ــک اتفاقات زی ــک حجم کوچ ی
ــا تغییر و  ــیس رادیو و ب ــت. بعد از تأس از ریزه کاری اس
افزایش مخاطب و شرایط ضبط و طولانی ترشدن زمان 
اجرای موسیقی، شکل نوازندگی تغییراتی کرد که البته 
ــودش را دارد،  ــی و خصوصیات خ آن هم زیبایی شناس
ــیم کردم  ــرت پیش رو را به دو بخش تقس بنابر این کنس
ــود  که در بخش دوم، نوازندگی تنبک هم اضافه می ش
و مرا در این بخش هنرمند جوان حسین همتی با تنبک 

همراهی می کند. 
 کارهای شما همچنان به روال قبل اینسترومنتال  �

است؛ آیا این ادای دینی به موسیقی ناب است یا 
ضدیتی با جریانی است که براساس حضور خواننده 

برای موسیقی مخاطب ایجاد می کند؟ 
ــم، ولی اتفاقا  ــا خواننده کار کن ــی ندارم که ب ضدیت
ــه، مبتنی بر  ــم در پای ــا ه ــیک دنی ــیقی های کلاس موس
ــت که به  ــاز اس ــت و درواقع این س ــازی اس موسیقی س
ــی وارد  ــد. نمی خواهم خیل ــاختار می ده ــده س خوانن
ــی در اکثر مواقع  ــوم، ول ــیقی ش بحث خواننده در موس
ــش پاپ  ــه همان بخ ــوری ب ــان خواننده مح ــن جری ای
ــن  ــود. بزرگ تری ــوط می ش ــیقی مرب ــند موس و مردم پس
ــیک دنیا همه نوازنده  موسیقی دان های تأثیرگذار کلاس
ــازی، خواننده بوده؟! وقتی  بوده اند. مثلا کدام آهنگ س
ــیقی غرب را تعدیل می کند، براساس آن،  باخ گام موس
ــود می آورد  ــیقی به وج ــول و دنیایی جدید در موس تح
ــده، بنا بر  ــتم آواز هم وارد ش ــن سیس ــر در ای ــال اگ و ح
ــاختاری بوده که باخِ آهنگ ساز و نوازنده  چارچوب و س
ــت.  ــیقی مقامی هم همین طور اس ابداع کرده. در موس
ــیقی مقامی به معنی موسیقی محلی ایران  البته موس
ــتم مقامی است که در دنیای  را نمی گویم، منظور سیس
ــیقی ایران، عرب و ترک وجود دارد. اگر خواننده ها  موس
ــع  درواق ــد،  می کنن ــردی  مقام گ و  ــد  می خوانن ــام  مق
ــاز عود و تنبور هموار  ــت که براساس س مسیرهایی اس
ــده. به همان شکل در موسیقی دستگاهی  و ساخته ش
ــه تار این اتفاق می افتد: پرده بندی ها،  به وسیله تار و س
ــم و تکنیک و  ــی از عل ــه دنیای ــا ک ــط و مُد گردی ه رواب
ــاز است و این  ــت و در اختیار س ــیقی اس امکانات موس
ــت. ما  ــیک ماس ــیقی کلاس مهم ترین خصوصیت موس
ــد موسیقی ناقص است  فکر می کنیم اگر خواننده نباش
درحالی که در موسیقی های کلاسیک جهان کسی توقع 

ندارد حتما خواننده در موسیقی حضور داشته باشد. 
 سالن فرهنگسرای نیاوران گنجایش کمتری  �

نسبت به تالار وحدت دارد... .
ــرای نیاوران  ــالن فرهنگس ــردم س ــع حس ک درواق
ــالن  ــا نباید س ــت و لزوم ــب اس ــوازی مناس ــرای تک ن ب
ــکلات  ــالن های بزرگ مش ــد، مخصوصا که س بزرگ باش
ــان را دارند و مراحل برگزاری  و محدودیت های خودش
ــت. به هرحال  ــخت و پیچیده تر اس ــرت در آنها س کنس
ــرت هایی  ــزاری چنین کنس ــداوم در برگ ــر می کنم ت فک
ــت. یکی از بازخورد های کنسرت  مهم تر از همه چیز اس
ــی از معدود  ــد این یک ــه گفتن ــته این بود ک ــال گذش س
ــانی که آمده بودند، اهل  ــرت هایی بود که اکثر کس کنس
ــرت های  ــر برگزاری کنس ــد فقط به فک ــد. نبای فن بودن
ــالن های بزرگ باشیم، چون همان طور  مردم پسند در س
ــالن های  ــزاری و زمان بندی در س ــه برگ که گفتم، پروس
ــت و نمی توان برنامه ریزی  ــی اس بزرگ تر کمی فرسایش
ــت. تالار وحدت بسیار سالن  ــرت داش دقیقی برای کنس
ــت و من هم خیلی این سالن را دوست دارم،  خوبی اس
اما همیشه شرایط طوری است که آدم را در منگنه قرار 
ــه هیچ وقت در  ــت ک ــد، البته به این معنی نیس می دهن

تالار وحدت کنسرت برگزار نخواهم کرد! 

گفت وگو با داریوش طلایی در آستانه کنسرتش در تهران

ساز به خواننده ساختار می دهد
مرجان صائبى

 على فرامرزى
 نقاش و مدرس هنر

بخش بین الملل جشنواره فجر افتتاح شد
روزی روزگاری کیارستمی در تهران

ــل  � ــش بین المل ــه بخ سمانه فراهانی: افتتاحی
جشنواره فیلم فجر با نمایش فیلم «روزی روزگاری 
ــتمی و  ــای عباس کیارس ــش» و صحبت ه در مراک
ــزاری کارگاه خارج از  ــیف االله صمدیان درباره برگ س
ــاگردان ورک شاپ های  ایران و البته حضور برخی ش
ــود  ــه خ ــی ب ــی بین الملل ــردان رنگ وبوی ــن کارگ ای
ــیف االله  ــلوغی و رفت وآمد ها، س گرفت. در میان ش
صمدیان دوست صمیمی کیارستمی روی سن آمد 
ــان ابتدای  ــانس بودم که از هم ــت: «خوش ش و گف
ــتمی همراه  ــای کیارس ــاپ ها با آق ــزاری ورک ش برگ
ــوان گرداننده این  ــد که به عن بودم و همین باعث ش
ــن کارگاه برای  ــم. در ای ــته باش ــه حضور داش جلس
ــازی علاقه مند هستند،  ــما و کسانی که به فیلم س ش
ــتمی به همراه  ــی از کارگاهی که عباس کیارس فیلم
ــیزی در مراکش برگزار کرده بودند،  مارتین اسکورس
ــاز از  ــم، ۱۶ فیلم س ــم. در این فیل ــش می دهی نمای
ــط با مدیریت اصلی عباس  طبقات معیشتی متوس
ــد و من این کارگاه  ــتمی در کنار هم گرد آمدن کیارس
ــوان «روزی روزگاری  ــا عن ــک فیلم ب ــورت ی را به ص
ــما  ــش» فیلم برداری کردم و اکنون برای ش در مراک
نمایش داده می شود».«روزی روزگاری در مراکش» 
ــتمی  ــی از کارگاه کیارس عنوان فیلمی بود که بخش
ــهر را به تصویر می کشید  ــیزی در این ش و اسکورس
ــیاری از علاقه مندان  ــالن، بس ــا نمایش آن در س و ب
ــد، چنان که یکی از  ــر قرار گرفتن ــینما تحت تأثی به س
میهمانان اهل مغرب پس از پایان فیلم در توصیف 
ــن با تمام  ــتمی گفت: «م ــه کیارس ــش رو ب احساس
ــرکت  ــما در مراکش ش ــه در کارگاه ش ــن افراد ک ای
ــرده ام و همه  ــش از این صحبت ک ــرده بودند، پی ک
ــده است.  ــان باز ش آنها دنیای تازه ای پیش چشمش
ــدم  ــای این فیلم به قدری هیجان زده ش من از تماش
ــینما پیش چشمم  ــاس می کنم جادوی س که احس
ــتمی که به دعوت  ــت».عباس کیارس قرار گرفته اس
ــت میکروفن قرار گرفته بود،  سیف االله صمدیان پش
پس از تشویق حاضران با بیان تعجب خود از شیوه 
برگزاری کارگاه و جمعیت حاضر در سالن گفت: «با 
ــیف االله صمدیان که زحمت تولید فیلم  ــکر از س تش
ــید. از همه شما  «روزی روزگاری در مراکش» را کش
ــکر می کنم اما نمی دانم از  که این فیلم را دیدید تش
ــگزار باشم یا شاکی! زیرا طی این  جناب ایوبی سپاس
سال ها من به این بی مهری ها عادت کرده بودم.»او 
ــما چه  ــد: «نمی دانم در جمع ش در ادامه یادآور ش
ــن نمی ماند زیرا فیلم  ــم؛ حرفی برای گفت باید بگوی
ــاپ ها  ــدودی بازگوکننده این ورک ش ــان تا ح صمدی
ــاپ ها  ــت. قرار ما بر این بود که این ورک ش بوده اس
ــجویان میهمان  ــجویان خودمان و دانش ــا دانش را ب
ــه به این  ــن آمادگی برگزاری جلس ــزار کنیم و م برگ
ــتم اما راهی هم برای جذاب ترکردن  ــیوه را نداش ش
جلسه به ذهنم نمی رسد».او در پایان صحبت های 
ــنواره  ــور نمی کردم که جش ــوان کرد: «تص خود عن
ــینمای  ــزرگ را نه تنها به من بلکه به س این لطف ب
ــده داشته باشد و «کپی برابر  مهجور سال هادیده نش
ــنواره انتخاب کند. باز  ــل» را برای افتتاحیه جش اص
ــکر  هم تأکید می کنم که نمی دانم از آقای ایوبی تش
ــاکی باشم که عادت های دیرینه ما را برهم  کنم یا ش

زده اند».

زير آسمان فيروزه اى

سرخط

ایسنا: مجموعه شعري از احمدرضا احمدي با نام   �
«خواب و خواب و خواب خوابي نیست»، با طرح 

جلدي از آیدین آغداشلو منتشر شد.
ایسنا: محمد الفیتوري، شاعر سوداني، در    �

۸۵سالگي بر اثر بیماري در شهر رباط، پایتخت 
مراکش، درگذشت. 

شرق: علي زندوکیلي، ۲۵ اردیبهشت امسال در   �
دو سانس در برج میلاد روي صحنه مي رود. 

مهر: مجمع سالانه خانه تئاتر عصر شنبه پنجم   �
اردیبهشت  به دلیل به حدنصاب نرسیدن 

حاضران، برگزار نشد و این در حالي است که به 
گفته بازرس خانه تئاتر، براي برگزاري این مجمع  

چهارمیلیون و ۳۰۰ هزار تومان هزینه شده بود.

ــت یا به خوابی عمیق  مرده، در اغماس
ــتانه  ــا در آس ــت ی ــی اس ــه؟ بحران فرو رفت
ــت  ــالی اس ــینمای ایران چندس بحران؟ س
ــر  دیگ و  ــؤالات  س ــن  ای ــت به گریبان  دس
ــت؛ پرسش هایی  ــابه اس ــش های مش پرس
ــرار،  ــرط تک ــه از ف ــخ و البت ــا بی پاس تقریب
ملال آور. به نظر می رسد، این صنف هم هر 
ــار، همچون باقی اصناف، با  چندوقت یک ب
ــرم می کند؛ از همان  ــت وپنجه ن بحران دس
ــینما را روی  ــه س ــای خان ــه دره ــی ک وقت
ــرش هم که این  ــتند یا پیش ت اهالی اش بس
ــت وپنجه نرم می کرد؛  ــف با بحران دس صن
ــان  ــون کارگردان ــاه ۹۱ کان ــی در دی م وقت
ــه وضعیت روز  ــبت ب ــران، نس ــینمای ای س
ــینما ابراز نگرانی کرد و بیانیه ای نوشت:  س
ــادی گریبان  ــه بحران اقتص «در روزگاری ک
ــینمای ایران  ــب س ــی نجی ــیاری از اهال بس
ــدت آن افزوده  ــه روز بر ش ــه و روزب را گرفت
ــه  ــینما در هم ــه س ــی ک ــردد، هنگام می گ
ــد، توزیع و نمایش با  ــا اعم از تولی عرصه ه
ــت  ــت به گریبان اس ــیاری دس معضلات بس
ــلیم  ــت ما را به علامت تس ــئولان دس مس
ــس پنجره های  ــا از پ ــد و تنه ــالا آورده ان ب

ــوءتدبیر  ــغولند. س ــتان به نظاره مش ــاختمان بهارس س
ــلا  ــی از آن، عم ــای ناش ــوروزی و پیامده ــران ن در اک
ــارج کرده. در  ــیر طبیعی خود خ ــه اکران را از مس چرخ
ــه درواقع  ــورای صنفی اکران ک ــئولان ش ــن میان مس ای
ــئولان سینمایی می باشند و مجری  بازوهای اجرایی مس
سیاست های آنان دست به تسویه حساب های شخصی 
ــای عجیب وغریب هرروز آتش  ــا صدور بیانیه ه زده و ب

این بحران را شعله ورتر می سازند».
ــد،  ــینما آرام تر به نظر می رس ــروز اما وضعیت س ام
و  ــدد  متع ــای  بحران ه ــتن  پشت سرگذاش از  ــس  پ
ــوءمدیریت های مسئولان سینمایی دولت قبل، به نظر  س
ــیاری از بحران ها فرا رسیده. روز  ــد، زمان حل بس می رس
ــنا درباره  ــته علیرضا داوودنژاد در گفت وگو با ایس گذش
ــه  ــت: «مهم ترین نتیجه جلس ــن موضوع گفته اس همی
ــازمان  ــا رئیس س ــدگان ب ــورای عالی تهیه کنن ــدار ش دی
ــکیل «کمیته بحران سینمای  سینمایی، تفاهم برای تش
ایران» است». علیرضا داوودنژاد، کارگردان و تهیه کننده 
سینما، درباره جزئیات جلسه ای که دو روز پیش اعضای 
ــت االله ایوبی رئیس  ــدگان با حج ــورای عالی تهیه کنن ش
سازمان سینمایی، داشتند درباره این هم اندیشی توضیح 

ــه دلایل ناتوانی سینمای ایران برای  داده: «در این جلس
ــق در بخش  ــی و فقدان رون ــرمایه های مردم جذب س
ــور»  ــینمای کش ــی از «ناامنی در بازار س خصوصی ناش
ــینمای ایران»  ــران س ــد «کمیته بح ــرر ش ــی و مق ارزیاب
تشکیل شود و به مسائلی نظیر موضوعات زیر رسیدگی 
کند: الف-سینمای ایران و محرومیت از بازار تلویزیونی 
ب-سینمای ایران و تاراج مخاطبان و دارایی ها در بازار 
ــینمای ایران و نمایش های غیرقانونی  ماهواره ای ج-س
ــرقت، قاچاق و تکثیر غیرمجاز در  ــینمای ایران، س د-س
ــالن های  ــینمای ایران و س ــش خانگی ه- س ــازار نمای ب
ــهرداری ها  ش و  ــران  ای ــینمای  س و-  ــوزه  ح ــش  نمای
ــای دولتی و  ــران و وزارتخانه ها و نهاده ــینمای ای ز-س
زمینه های دیگری که در پیوند باناامنی در بازار سینمای 
ــوء  آنها بر منظومه تهیه، تولید، توزیع  ایران و تأثیرات س
نمایش قابل مشاهده و بررسی است». در ادامه با طرح 
پرسش چرایی این بحران و چگونگی برون رفت از آن را 

با سه سینماگر مطرح کرده ایم. 
فرافکنی نکنیم

ابوالحسن داوودی، کارگردانی که هم اکنون «رخ 
دیوانه» او، از صدرنشین های جدول فروش اکران های 

ــت  ــن بحرانی که سال هاس ــه های ای ــت، ریش روز اس
ــا خودانتقادی  ــده را ب ــران ش ــینمای ای ــر س گریبانگی
ــمرد: «بحران موجود، در ذات رفتار  این گونه برمی ش
ــینمایی  ــا و برخی دفاتر پخش س ــود تهیه کننده ه خ
نهفته است. بسیار اتفاق افتاده که سرمایه های کلان 
ــینمای ایران فراهم شده است منتها در اکثر  برای س
ــی از تهیه کننده ها و دفاتر پخش عملا با  موارد بعض
اطلاعات نادرستی که به سرمایه گذار ارائه داده اند و 
با عدم رعایت امانت داری در صرف سرمایه، اعتماد 
آنها را برای ادامه سرمایه گذاری خدشه دار کرده اند. 
ــا فرافکنی در رفتارهای  ــه بحران را نباید صرفا ب ریش
ــد در رفتار  ــرد، بلکه بای ــت وجو ک بخش دولتی جس
خود تهیه کنندگان جست وجو کرد. بسیار دیده ایم که 
اتفاقا در بخش خصوصی سینما، سرمایه گذاری های 
ــد اول،  ــان تولی ــا در هم ــرد ام ــورت می گی کلان ص
ــود که دیگر به  ــرمایه گذار با فضایی روبه رو می ش س
ــود». داوودی اما راه حل  کلی از سینما گریزان می ش
ــه مطرح می کند: «اگر  ــت از بحران را این گون برون رف
ــئولیت حرفه ای مان را بهتر بشناسیم  هریک از ما مس
ــه باید برای ما  ــت ک ــر کنیم این فقط دیگی نیس و فک

بجوشد و اگر برای ما نجوشید، مصداق 
ــد، آن وقت  ــروف باش ــل مع ــان مَث هم
است که امنیت سرمایه گذاری به سینما 
ــح رفتار حرفه ای در  بازمی گردد. تصحی
ــرادی که  ــراد، به خصوص اف تک تک اف
ــد، بیش از  ــی هم دارن ــئولیت صنف مس
ــه می تواند به رفع این بحران کمک  هم

کند».
هرکس به جای خود

ــده ای که  ــایایی، تهیه کنن ــارون یش ه
ــه  تهی ــابقه  س کاری اش،  ــه  کارنام در 
ــین ها، ناخدا  ــی چون اجاره نش فیلم های
ــیر تندباد، هامون، ای  ــید، در مس خورش
ــم می خورد،  ــا و... به چش ــران، کیمی ای
ــتن  ــی را قرارنداش ــران کنون ــل بح عام
ــوان می کند  ــگاه خود عن ــراد در جای اف
و  ــا  نقش ه ــفانه  «متأس ــد:  می گوی و 
ــران با هم  ــینمای ای ــئولیت ها در س مس
قاطی شده. تهیه کننده، کارگردان، بازیگر 
ــان  را هم زم ــی  ــای متفاوت و... نقش ه
ــم  ــم کار را بره ــن نظ ای ــد و  می پذیرن
ــیم کار به درستی انجام  می زند. اگر تقس
ــود و هر کس در جای خودش باشد،  ش
ــئولیت دقیق خودش را می داند  آن وقت هر فرد مس
و براساس مسئولیتش عمل می کند». او البته انزوای 
ــینمای ایران در بازار جهانی را هم دلیل دیگر این  س
ــینمای ایران به بازارهای  بحران می داند: «تا وقتی س
جهانی وصل و در بازار جهانی شناخته نشود، بحران 

گریبانگیرش خواهد بود».
به جای حرف، عمل کنیم

ــاخص  ــوان یک بازیگر ش ــا کیانیان هم به عن رض
ــی دلایل و  ــت بررس ــد اس ــران، معتق ــینمای ای در س
ــرای برون رفت  ــران و یافتن راه حل ب ــی این بح چرای
ــی با  ــمینار مفصل و اساس ــه یک س ــاج ب از آن، احتی
ــی آن و همچنین  ــینما و اهال ــان س حضور کارشناس
ــته در  ــهریورماه گذش ــان دارد. او که ش جامعه شناس
روز ملی سینما با حضور در برنامه هفت، به تفصیل 
ــود، دلیل  ــاع کرده ب ــینمای ایران دف ــت س از وضعی
ــینما از بحرانی که سال هاست با آن  بیرون نیامدن س
ــتِ صرف، به جای  ــت و پنجه نرم می کند را صحب دس
ــد و  ــن از آن می دان ــرای بیرون رفت ــکار ب ــاد راه ایج
ــت از این وضع، باید  ــلما برای برون رف می گوید: «مس

کمی به جای حرف زدن، عمل کنیم».

داوودی، کیانیان و یشایایی از بحران کنونی هنر هفتم می گویند
سينما در اغما
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